
REGISTRO GENERALE N. 447 del 08/08/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 447 del 08/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 29 del 08/08/2022 
PROPOSTA N. 560 del 08/08/2022 
 
OGGETTO: Implementazione impegno di spesa in favore della ditta C&C srl per riconoscimento 

aggio su servizio di riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate comunali ANNO 2022. CIG NR. Z14122998E 

 
Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

Considerato che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo 
Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte 
dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’Istruttore 
Amministrativo Contabile Dott.ssa Erika Cancellu, dipendente in ruolo del Comune di Olzai, la quale 
assume anche il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 
241 e successive modifiche ed integrazioni e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
d'interesse. 
Premesso che; 
- il servizio di gestione della riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione coattiva 
dei tributi e delle entrate comunali era affidato in concessione, ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera 
b) del D. Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997, alla società C&C srl concessionaria del servizio per il 
periodo dal 23/06/2016 al 03/07/2018, giusto contratto Rep. n. 7/2016 stipulato in data 23/06/2016; 
- che con deliberazione di Giunta Comunale nr.52 del 26 giugno 2018 è stato stabilito di rinnovare alla 
società C.& C. S.r.l il contratto per l’affidamento in concessione del Servizio di Gestione ordinaria, di 
accertamento dell’evasione e di riscossione anche coattiva dei tributi e delle entrate comunali agli stessi 
patti e condizioni economiche e qualitative descritte nel capitolato d’oneri approvato con 
determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr.407/2014, con esplicita conferma della 
misura dei corrispettivi vigenti in forza del contratto Rep n.07/2016; 
-che il servizio di gestione della riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate comunali è affidata in concessione, ai sensi dell’art.52, comma 5, 
lettera b) del D.lgs. n.446/1997, alla società C&C S.r.l. era concessionaria del servizio fino al 2 luglio 
2021, giusto contratto Rep. n.2/2018 stipulato in data 03/07/2018; 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 23.06.2021 avente ad oggetto “Emergenza Covid-19: 
proroga del vigente contratto sottoscritto con la ditta C.& C. S.r.l. relativo alla concessione del servizio 
di accertamento e riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate comunali” con la quale vengono dati indirizzi al Responsabile del Servizio Finanziario 
affinché proceda, visto l’evento straordinario e imprevedibile causato dall’emergenza epidemiologica 
Covid-19, alla rinegoziazione del contratto in essere fino al 31.12.2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 447 del 08/08/2022 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n.317 del 01.07.2021 avente ad oggetto: 
“Proroga vigente contratto relativo alla concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria, 
accertamento e riscossione coattiva dei tributi e delle entrate comunali in scadenza il 02 luglio 2021 
sottoscritto con C.& C. S.r.l.” con la quale  si prende atto della rinegoziazione del contratto in corso 
attraverso l’allungamento della durata contrattuale e comunque fino al 31.12.2022, agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale;  
Visto il contratto rep.nr.13/2021 con il quale il servizio di cui all’oggetto è stato prorogato per il 
periodo dal 03.07.2021 al 31.12.2022; 
Verificato che, così come da contratto rep. nr. 13/2021, la remunerazione dell’affidatario è dovuta con 
un compenso differenziato, rispettivamente: 

- riscossione ordinaria con un compenso ad aggio del 4,44%; 

- attività di accertamento 20,72%; 

- riscossione coattiva 8,88% sugli importi lordi riscossi, oltre l’I.V.A. 
Considerato che occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa nei confronti della ditta C.& C. 
S.r.l., con sede in Margherita di Savoia (BT) richiamata; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità 
contributiva dell’operatore economico affidatario (PROT. INAIL_33776750) richiesto in data 
05.07.2022 e valido fino al 02.11.2022; 
 
Per i motivi di cui in premessa, 
 

 
D E T E R M I N A  

 
- Di assumere l’impegno di spesa sul cap.1152 per un importo di euro 10.000,00 in favore della ditta 
C.& C. S.r.l. per le attività di riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate comunali poste in essere nel periodo considerato, come riepilogato nel 
prospetto seguente: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1152 Descrizione Spese gestione attività di riscossione entrate comunali 

Miss./Progr. 01/04 PdC finanz. 1.03.02.03.999   

CIG Z14122998E     

Creditore Ditta C&C s.r.l. 

Causale 
Attività di riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate comunali 

Importo 10.000,00     

 
- Di riservare la possibilità di incrementare l’importo in relazione agli incassi conseguiti; 
- Di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l’avvenuta registrazione 
dell’impegno di spesa nonché il codice CIG assegnato alla presente fornitura; 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
- Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del TUEL;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 447 del 08/08/2022 

- Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Olzai, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.31 
c.1 della L.18/06/2009, n. 69 dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33.  
-Di trasmettere per gli adempimenti di competenza copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria; 
- Di depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione 
nel fascicolo delle Determinazioni dell’anno 2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Erika Cancellu 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Alessandra Sedda 

  
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 560 del 08/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 08/08/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 560 del 08/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
08/08/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 668 

 
Il 08/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 447 del 08/08/2022 con 
oggetto 
 
Implementazione impegno di spesa in favore della ditta C&C srl per riconoscimento aggio su servizio di 
riscossione ordinaria, di accertamento dell’evasione e di riscossione coattiva dei tributi e delle entrate 
comunali ANNO 2022. CIG NR. Z14122998E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 08/08/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


